
'·•. 
i!:stado do c ~ará 

Gm·ei110 Municipal de Mu~:imbo 
Comissão Permanente de Licituçiio 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N" 9/2015033101FME 

Às 10:00 do dia 17 de Abril de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é Aquisição de livros para atender aos alunos da rede de ensino infantil e 
fundamental das escolas municipais de Mucambo/CE. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como 
funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou ao(s) Sr(s) . representante(s) da(s) 
proponente(s) que se identi ficassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento, 

Ô articiparam deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante: 

SOLUÇÕES EMl?RJ::ENOE:DORAS COMÉRCIO E SERV IÇOS L'fDA - ME ...... . . 08 . 830.347 / 0001- 73 
: 'l'ARJ<JACY PUII.R DE .r,RAUJO e . P , F. n º 028 . 501. 502- 82 

Em seguida o sr, Pregoeiro solicitou do represente os envelopes e procedeu a abertura do envelope Proposta de 
Preços, que após exame foi declarada de acordo. Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus 
respectivos lances estão expressos abaixo: 
Ile Ht: 00001 - COLEÇÃO LENDO E ESCREVENDO VOLTA E MEIA VAMOS DAR - EDUCAÇÃO 

INF. l. 
Quantidade : :SD, ODO Un i dade de fornecimento : KI T 

•11 OBS . : ? a r r,iciparam desce i tem os .licitantes abv i xo sel ecionados , com 

As propostas assinal adas com (D} foram desclassificadas pelo(a l ,.._.// 

o 

suas resp~ctivas prepostas. As proposi::-as assina l adas com ( * ) f o r am 
classifi cadas e os proponentes convocados para a fase. de lances . ,~--·.'' /., 

Preç oeiro {a) . Os lances para este item :"oram efetuados pelo PREÇO 
r Niê'ARIO . 

/ 

P::op . Base 

f\,oclada : 

;;0L:.JÇÕES EMi?REENDWOR.>.S COMÉRCI O E SERV: R$ 

/'.>.BER'l'UR.1\ DA FASE DE LANCES 

SO LUÇÕES EMl?RE;;:NDEDORAS COMtRCIO E SERVI RS 

nabill t2ção SOLUÇÕES E:~1PR5E:NDC:D0RP-.S COMÉRCIO E SERVIÇOS ;..r D.ll. 
17/04/2015 is 10 : 42 : 49 

Dec . ve:,cedor SOLUÇÕES E~lPREENCEDORAS COMÉRCIO ,:. SERVIÇOS L'l'DP-. 
17 / 0 4/2015 às 10 : 42:51 

170,000 * 

1 60 , 000 

ME, Da t a : 

ME, Daca : 

A?6s 5:er- def2.n~.do o menor preço '..lni t á rio , cotado pela empresa SOLUÇÕES 
ME. Considerando que n i nguém 

o {a ) Preçoeiro / a ) a d judicou o ite m 
õ':MPRE.SNDEDORAS COMtRCIO E SERVlÇOS L:'DA 
1r:éHl.:'. f.es tcu i:1~enção cie interpor recurso, 
oc,001 à L.citaot e SOLUÇÕES Er-!l?REE:lfüEDORAS COMÉRC:o E SERVIÇOS L1'D.i\ - ME e m 
l ~/04 / 2015 às l3 : 4i : 57 . 

'~ 
------



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Mucnmbo 
Comiss~o Permanente de Lieitaçl!o 

Icem : OOOC2 - cou:çAo LENDO E ESCREVENDO VOLT.", E MEIA V.",MOS DAR - EDUCAÇAO 
rNi.' . 1 GUIA ORlENTA 

Quantidade: 10, 000 Unidade de tornecimento: KI T 

* OBS .: Partici param deste i~em os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas . As propostas assina l adas com r;, ) foram 
classificadas e os proponent es convocados para a fase de lances . 
As propostas assi:)aladas cem (D) foram desclassifi cadas pelo(a} 
Pregoei ro (a ). Os l ~nces par a este i tem f.oram efetuados pel o PREÇO 
uc,;r·:'ÁR:O . 

Frop . Base SOWÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRC IO E SERVIR$ 

.1';8ERTUR.O. ;)!; FASE DE LANCES 

290,000 * 

Ocdada : l SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO S SERVI R$ 

f!abll i tação SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMSRCIO E SERVIÇOS LTDA 
17/04/2015 is 10 : 43 : 41 

Dec . vencedor S0Ll)ÇÔES EME'REENOEDORAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
17/01/2015 às 10 : 43 : 44 

250,000 

ME , Data : 

ME, Data : 

!'.\pós set' de fi';l ido o menor preço u:1i tário, cocado pela empresa SOLUÇÕES 
ME . Considerando que ninguém 

o(a) P::egoeiro (a ) adjudicou o item 
E:MPREENDE:DORAS COMÉRC I O E SERVIÇOS LTDA 
:11t1.nitesto1.:. intenção de interpor recurso, 
00002 à licitante SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME em 
17/04/2015 às 10 :13 :4 7 . 

Ic:em: 00003 - COLEÇÃO LENDO E ESCREVENDO 
Hff . 2 - KIT ALUNO 

Quantidade : 22C, 000 

VOLTA E MEIA VAMOS DAR - EDUCAÇÃO 

o 

Unidade d.e for ne cimento : KI T 

* OBS .: Participaram deste item os licitantes abaixo s e lec i onados, com 
suas respectivas propostas . . n.s propostas assinaladas com {.,,.) foram 
classificadas e os proponent es convocados para a fase de lance s . 
As propostas assinaladas com (D} f oram desclassificadas pel o (a } 
Pregoei ro (a) . Os lances pa ra este i tem f oram efe tuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

? .top . Base SOLUÇÕES EV.l?REENDE DORAS COMÉRCIO E SERVI RS 

ABERTURA DA fASE DE LANCES 

188,000 * 

Rodada : 1 SOL:;ÇõES EMPREENDEDOR.O.$ COMÉRCIO E SERVI R$ 180 , 000 

ME, Data : !iabi li tacão SOLUÇÕES E:MPREENDECORAS 
17i04/201~ às :0 : 44 : 10 

Uec . vencedor SOLUÇÕJ::S EMPREENDEDOR.o.$ 
l"l/04/2015 às 10 : .J4 : 13 

Após ser definido o menor pre ço 
Zi01?K8ENDED0RAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 

COMÉRCI O 

C01-'ÉRCI0 

uni tário , 
LTDA 

:ttô:ni testou incençi!o de i n t erpor recurso, o(a} 

E 

E 

SERVIÇOS LTJ.!\ 

SERVIÇOS LTDA ME, Dota : 

cotado pela empresa SOLUÇÕES 
?·1E . Cons iderando que ninguém 

E>regoe.i.ro (a} adjudicou o item 

AV. COi'iSTllUTOR GONÇALO Vll)AI, $:-1, O :NTRO, MlJCA,\1110 

7 



Est&do do Ceará 
Governo Municipal de Mucambo 
Comissão Pcrrunocntc de Licitação 

'.)0003 à licic am:e SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVIÇOS L'l'DA - ME em 
17/04/2015 às 10 : 44 : 15 . 

Icem: 0000 4 - COLEÇÃO LENDO E ESCREVEN DO VOLT.•. E :~EIA V .",.'!OS DAR - EDUCAÇÃO 
I N, . 2 KI T DC PROFE 

Quantidade: 10, 000 Unidade de fornecimento : KIT 

·• 06$ . : Part iciparam desce item os licitantes abaixo selecionados, com 
s uas respect i vas prepostas. As propost as assinal adas com {'><· ) f o ram 
c l ass i ficadas e o s propo r.entes co nvocados pa ~a a fas e de lances. 
r:-.s prepos t as ass i na l adas com ( D) fo r am de sclassificadas pelo (a ) 
Pregoeiro (a ) . Os l ances para este i t em foram efetuados pelo PREÇO 
'..iNITARIC . 

?rop . Bas e o SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVI RS 

ABER7URA DA f AS E DE LANCES 

RCJdada : 1 SOLUÇÕES E:MPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVI R$ 

Habi l itaç~o SOLUÇÕES EMPREENDEDOR.l\S COMÉRCIO ::, SERVI ÇOS LTDA 
17/04/2015 às 10 : 44 : 40 

Dec . vencedor SOLUÇÕE:S EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E: SERVI ÇOS LTDA 
17 / 04/2015 às 10 : 44: 43 

290, 000 ., 

250 , 000 9 J 

ME, Data; 

ME, Da t a: 

Após s e r definido o meno r pr eço 
SM PREF.:NDEDORAS COMÉRCIO E SERV I ÇOS 

cnitário, cotado p~ l a empresa SOLUÇÕES 
LTDA ME . Considerando que ninguém 

mani f es t ou i ntenção de i n t e r por recurso, o(a) Pregoei r o (a ) adjudicou o item 
00004 ~ .lic itant e SOLUÇÕES EMPREENDEDOR.l\S COMÉRCIO E SERVIÇOS LT·DA - ME em 
17/04/2015 às 10 : 4~ : 45 . 

Item: 00()05 - COLEÇÃO LENDO E ESCREVENDO VOLTA E ME IA VAMOS DAR - EDUCAÇAO 
TNF. 3 - KIT A:..UNO 

Qua nt i dade : 220 , 0 00 Unidade de f or::1e.ciment o: KIT 

Ô ~ OBS. : Par: iciparam dest e item os licitantes aba i xo selecionados, com 
s ua s re spect i vas preposta~ . As propo5tas a 5sinala das com{* ) f o t am 
c lassifi cadas e os propone ntes convocados para a fa se de lances. 
As propostas assinal adas com {D) f -o ram de.s classificadas pelo (a) 
l? regoeirc( a } . Os lances pera este i~en. f oram efetuados pelo PREÇO 
UNITARIO . 

~r op . Base SCLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E: SERVIR$ 

ABERTURA DA E".º.SE DE LANCES 

Rodc:.c.ia : 1 SCLUÇÕES EMBE:ENDED0P.AS COMÉRCIO E SERVI R$ 

Hab U i.t ação SOL:JÇÔES J;;MPREENDEDORAS COMÉRCIO E: SERVIÇOS LT:lA 
17/04i2015 às 10 :45:12 

De ::: . vencedor SOLUÇÕES EMPREEN DEDORAS COMÉRC IO E SERVIÇOS LTDA 
1"1 / C4/2015 õ.s 10 :45 : 15 

A V. CONSTRll l'OR GONÇALO VIDAL. SN, CENTRO, MUCAMBO 

18 8 , 000 ., 

180,000 

ME, Data : 

ME, Data : 

' ~ ~~ 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Mucambo 
Comissão Permanente de Licitação 

?.pós ser definido o menor preço "Jnitário, co t ado pe l a empr esa SOLUÇÕES 
ME . ::onsidera ndo que ninguém 

c-(a } Pregoeiro(a} adjudicou o item 
F:MPREENDEDOi\AS COMtRCIC E SE;RVIÇOS LTDA 
rr.anifestou i ntenção de int~rpor recurso, 
00005 à licitante SOLUÇÕES EMl?REEc!DIWORAS COMtRCIC E SERVIÇOS LTDA - ME: em 
17/04/2015 às 10 : 45 : 1 8 . 

Item: 00006 - COLEÇÃO LENDO E ESCREVENDO VOLTA E MSIA VAMOS DAR - EDUCAÇÃO 
IN!" . 5 KIT Dó ALUNO 

o 

Quant idade : 10, 000 unidade de f ornecimento : KIT 

* OSS .: Par ticiparam deste item os lici t antes abaixe se l ecionados , com 
suas respect =. vas propostas. As propostas a s sina l adas com ( * ) foram 
classificadas e os proponentes ccr:vocados para a fase de l ances . 
As propostas a ssinaladas com (D} foram desc l a ssi fi cadas pelo (a ) 
Pregoei ro(a) . Os l ances para este item f oram e fecuados pel o PREÇO 
U!-I ': ;i.R: O. 

Psop . Base SOLUÇÕES EM?REENDEDORAS COMÉRC IO E SERVIR$ 

F,BERTUR!'. DA FASE DE L.1,NCES 

SOLUÇÕES EM?REENDEDORAS COMÉRCIO E SE:RVI R$ 

290,000 * 

Rodada : 250 , 000 

::abi li cõ cão SOLUÇÕES EMPREENDE:DORAS COMÉRCIO E SERVIÇOS I.,T·DA ME, DatQ: 
17/04 / 2 01 5 às 10 :4 5 : 42 

üec . vencedor SOLUÇÕES EMPREENOSDOAAS COMÉRCIO E SERVIÇOS L'IDA ME, Data : 
17/04/2015 .às 10 : 45 : 4 $ 

Após ser def i nido o menor preço 
EMPREENDEDORAS COMSRCIO E SERVI ÇOS 

1...mitário, 
LTDA 

cotado pela empr esa S0LUÇ08S 
ME. Cons i derando que ninguém 

o(a ) P~egoeirc- (a) adjudicou o i tem manifes t ou in t enç ão de i nt erpor recurso, 
00006 à licitante SOLUÇÕES EMPRE:ENDEDORAS 
17/04/20 1 5 ás 10 :CS : 4 7 . 

COMÉRC IO E SF.RVI ÇOS LTDA - ME em 

dtern: 00007 - cou;ç/\o NOVO LENDO voe~ 
Z./l.ÇAO - ?. 0 /l.NO 

Quantidade : 220 , 300 

f! CA SABENDO - LE:':' Rh'1EN1'0 E: ALFABETI 

Un i dade de f ornec i mento : KIT 

"'CBS .: Part icipcram des t e ite m os licitQntes a Oa i xo selecionados, com 
s uas ~espect i vas pr opostas . As propostas ass i naladas com (*) fo ram 
classificadas e os pr oponentes convocados para a f a s e de l ances . 
As propos t as assinaladas co~ {D) f ocam desclassi f icadas pel o {a} 
Pregoei~o( ~} . Os l ances para este item foram efetuados pelo PREÇO 
UNI TÁ RIO. 

?.rop. Base 

Rodada : 

SOLC'ÇÔES EMPREEN DEDORAS COMÉRCIO E SERVI RS 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

1 :JOUJÇÕES EMPREENDEDORAS COMtRCIC E SERVI R$ 

SOLUÇÕES EMP?.EF.:N DEDORAS COMÉR::: IO E SERVIÇOS L'l'DA 
17/0 4 / 2015 às l 0 : 46 : 10 

AV. CO:'<STRCITOR GONÇALO VIDA!, SN, CENTRO. MU('.AMBO 

170 , 0 00 * 

160, 000 

ME , Data : 

é) 
1 

J 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Mucambo 
Comissão Permanente de Licitação 

Dec. . vencedor SOLUÇÕE:S EMPREENDEDORAS COMÉ:RCIO E SERVIÇOS LT'.lA 
17/04/2015 às 10 : 46 : 14 

ME, Data : 

cot ado pe l a empr esa SOLUÇÕES 
ME . Considerando q ue ninguém 

o (a) ?rP.goe i ro (a ) ad jud i cou o i tem 

.~pós se r de f.i..nido o menor p r eço uo i~áric , 
SMf>REE:NDEDORAS COMÉRC IO E SERVIÇOS LTDA 
mani festot: intenç.ão de inter por recurso, 
C0007 à lici t a n t e SOLUÇÕES EM?REENDEDORAS COMÉRCIO E SERVI ÇOS LTDA - ME em 
17/04/201~ às 10 : 46 : 16 . 

Irnrr. : 00008 - cou:ÇÃO NOVO LENDO VOCÊ :ICA SABENDO -- LETRl'-.MW'I'C E ALFABET. 
- 2° ANO Kl 'f PROF 

o 

Quantidade : 10, OOC Uni dade de for necimen t o : KI T 

• OBS . : Parciciparam d es~e i tem os l i citantes abai>:o s e l ecionados , c om 
súas r espectivas propostas . As pr opostas assinaladas com(• ) f oram 
classificadas e os proponentes convocudos para a fase de lances . 
l\ s p rop ostas ass i na l a das com {D) foram de scla s si f i cadas pe l o {a) 
Pr egoe iro(a) . Os l ances para e ste item foram e f etuados pel o PREÇO 
UNI TÁRIO. 

Pr op. Base SOLUÇÕES EMPREENDEDOR!\$ COMtRCl O lê: St.RV! RS 

ABERTU R!\ DA FASE DE LANCES 

290, 000 • 

Rodada : l SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVI R$ 250 , 000 

Habi l i1:ação SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT DA ME , Data : 
17/04 /2015 ás iO : ,J6 : 38 

SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMtRCIO E SERVIÇOS LTDA 
17/04 /2015 ás 10 : 16 : 42 

Dec. vence do r ME , Da t a : 

cot ado pela erapr esa SOLUÇÕES 
ME . Conside r ando que ni nguém 

c(a) Pregoeiro (a ) ad judicou o il: em 

Ao6s ser definid o o menor p reç o unitário, 
Et'i?REENLEDORP..S COMÉRCIO E SERVI ÇOS LTDA 
manlfes tcu intençã.o de in t e rpor =e curso , 
OCOOS à :ici t<1nte SOL!JÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME em 

d7/C4/20l5 às 10 : 46 : 45 . 

!Lem : 00009 - COLE:Ç.!\O LE:'fRAMUNDO - 5° ANO - KIT P..LUNO 
QuanLidade : 220,000 Unidade de fornecimento: KI T 

..... OBS. : Part~ciparam deste item os l icita:1tes aba i xo seleci onados, com 
s uas respect ivas propos::as . t~s p ropostês assina l a das com ( * ) foram 
c l assi fica das e os p roponentes convocadcs para a f ase d e l a nces . 
As p~opos t as assinaladas cora (D) fora~ desclassi f icada s pelo(a ) 
P r egc ei:-o (a ) . Os l ances para e s t e l.tem foram efe i::uados p e lo PREÇO 
UNITÁRIO . 

Pr:cp . Base SOLUÇÕES EMPREENDE DORAS COMÉRCIO E SERVI R$ 150, 0 00 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Rodada : 1 SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO E SERVI R$ 140 , 000 

!-iabilJ. tação so:,ucõES E:H!?REENDEDORAS COMÉRC IO E SERVIÇOS LTD.!\ ME, Data: 

AV, CONSTRUTOR GO:>IÇAI.O Vll>AL, SN, CE!\'TRO, MlJCAMBO 



Estado do Ceará 
Governo Municipal de Mucambo 
Comi,siio l'ermanente de Licitoção 

11/04/20J 5 As 10 : 47 :09 

Dec . veacedor SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS COMÉRCIO ,., SERV:ÇOS LTDA 
17/04/2015 As 10 : 47 : 13 

ME, Data: 

Após ser def i nido o menor preço 
EMPRE::NDED0RAS COMÉRC l O E SERVI ÇOS 

unitário, cotado pe l a empresa SOLUÇÕES 
LTDA ME. Considerando que ninguém 

manifescou intenção de i n terpor recurso, o {a ) Pregoeiro(a) adjudicou o ite m 
00009 à licitante SOLUÇÕES EMPREENDED0Rl>,S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME em 
! 7 /04/2015 ~s 10 : ~7 : 16 . 

Item : 0()010 - COLEÇÃO LETRAMUNDC - SºANO - KIT ?RO!,ESSOR 

o 
Qu~nt i dude : 10, 000 Unidade de fornecimenco : KIT 

~ OêS . : ?articiparam d e s t e item os licitantes êba i xo selec ionados, com 
suas respectivas p ropostas . As propos t as assinaladas com{*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lance s . 
. :l.s p=oposr.as assina l adas com {D ) foram descl<lssificadas pelo {a) 4 
Pre<,;oei r o(a). Os lances para este item foram e f e tuados p e l o PREÇO _~ ~ 

UNITÁRIO . -

Prcp . Base SOLUÇÕES EMl?REENDEDORAS COMtRCIO E SERVI RS 

ABERT:JRA D.1'\ ,ASE DE LANCES 

210 , 0 00 • 

1 SOLUÇÔES EMl?REENDEvORAS COMtRCIO E SERVI R$ 

H~l)j .1 i t ,)<,:ào SOLUÇÔES EMPREENDEDORAS COMtRCIO E SERVI~OS 
17/04/2015 ás 10 :0: 58 

Dec . vencedor SOLUÇÕES EMPREENDECORAS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
17/04/2015 às 10 : 48: 03 

J,1'D/l. 

LTDA 

200,000 

ME, Data: 

ME, Data : 

Após se:- def.'..nidc. o menor preço unitário, cot ado pela empresa SOLUÇÕES 
ME . Considera ndo que ninguém 

o\a) Pregoeiro {a ) adjudi cou o i t em 
r:MPRF~F.N DtOOR..~S COMÉ:RCIO E: SERVIÇOS l,TD.~ 
manifesto ..:. íntenção de interpor recurse, 

O
r;COlJ à lic itante SOLUÇÕES EMPREENDEDORAS 
7/04/2015 às 10 : 48 : 0 6 . 

COMtRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME em 

Em seguida o sr. Pregoeiro procedeu com a abertura do Envelope Documentos de Habilitação e após exame foi 
declarado habilitada. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), 
Equipe de apoio e representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de 
todos. 

PREGOE IRO{t\ j E EQ0I?E DE APOIO 

lº'Jl\ÇÀO NOME 

?re9oeiro{a) l"RANCISCO ROBERTO DE CARVALHC ALVES 

AV. CONSTRUTOR GOr-.ÇAl,0 VIOAT~ SN, CENTRO, }IUCAMBO 



o 

o 

Estado do Cef.lrá 
Governo Manicipal de Mucambo 
Comiss:io Permanente de LicitaçAo 

EquJpe apoio FRANCISCO .;OSEMBE:RG BEZERRA DAN:'AS 

EquJ pe apoie ANTONIO .uv1;s DE: SOUZA 

?ART:CIPANTE !S) 00 CERTAME 

S0f,üÇ0ES EMPREENDEDORAS COMtRCIO E: SE:RVIÇOS 

,\ V. co:-.STHUTOR GONÇALO VIDAL. SN, CENTRO, .\I UCAMDO 


	img0118
	img0119
	img0120
	img0121
	img0122
	img0123
	img0124

